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Abstract

The thesis presents the design and im-
plementation of a navigation system for
an autonomous formula participating in
the Formula Student competition. In par-
ticular, the thesis proposes a real-time
implementation of the Simultaneous lo-
calization and mapping problem (SLAM).
In this problem, a mobile robot is placed
in an unknown environment. The robot
moves through the environment and uses
the information from its sensors to con-
struct a virtual map and simultaneously
localize itself within the map. The thesis
discusses the relevance of SLAM to the
Formula Student competition. Following,
a thorough theoretical overview of SLAM
from the probabilistic viewpoint is pro-
vided. Then, a parallel real-time imple-
mentation of FastSLAM 1.0 using GPUs is
proposed. We provide a detailed descrip-
tion of our implementation encompassing
the whole architecture, the technologies,
and data structures used. The proposed
implementation is evaluated on a series of
simulated and real-world datasets assess-
ing the accuracy and performance. Com-
pared to the implementation provided
by Python Robotics, our implementation
achieves higher accuracy while being or-
ders of magnitude faster. Based on the
experimental results, we conclude that our
implementation is suitable for a real-time
navigation system for an autonomous for-
mula.

Keywords: Formula Student,
Navigation System, SLAM, GPU,
Real-time

Supervisor: Ing. Jan Čech, PhD
Karlovo náměstí 13,
Praha 2

Abstrakt

Tato práce představuje návrh a imple-
mentaci navigačního systému pro stu-
dentskou autonomní formuli účastnící se
soutěže Formula Student. Konkrétně tato
práce navrhuje real-time implementaci
problému Simultánní lokalizace a ma-
pování (SLAM). V tomto problému je
mobilní robot umístěn do neznámého
prostředí. Robot se v tomto prostředí po-
hybuje a za použítí senzorů vytváří vir-
tuální mapu a zároveň se v této mapě
lokalizuje. Tato práce rozebírá relevant-
nost SLAMu pro soutěž Formula Student.
Následně je uveden teoretický přehled
SLAMu z pravděpodobnostního hlediska.
Poté je navržena paralelní real-time imple-
mentace algoritmu FastSLAM 1.0 využíva-
jící GPU. Zároveň je poskytnut podrobný
popis naší implementace zahrnující celou
architekturu, použité technologie a datové
struktury. Navrhovaná implementace je
vyhodnocena na sérii simulovaných a reál-
ných datasetů, kde se měří její přesnost a
rychlost. V porovnání s implementací od
Python Robotics naše implementace do-
sahuje vyšší přesnosti a je několikařádově
rychlejší. Na základě těchto experimentál-
ních výsledků vyvozujeme, že naše imple-
mentace je vhodná pro real-time navigační
systém autonomní formule.

Klíčová slova: Formula Student,
Navigační systém, SLAM, GPU,
Real-time

Překlad názvu: Navigační systém pro
autonomní studentskou formuli
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Chapter 1

Introduction

The thesis presents the design and implementation of a navigation system
for an autonomous student formula participating in the Formula Student
competition. Formula Student is one of the biggest and most prestigious
engineering competitions in the world. Every year, university teams from
all over the world try to build the best racing formula possible. Hundreds
of teams compete in many racing events held during the year, mimicking
the famous Formula 1 competition. The competition consists of three classes
– Combustion vehicles (CV), Electric Vehicles (EV), and the newest class
added in 2017 – Driverless vehicles (DV). In the Driverless class, the task
is not only to design a racing formula that can be driven by a human pilot,
but in addition, the car is also required to be capable of a fully autonomous
operation. This means that the car has to carry extra sensors and hardware
that allows it to safely operate without human intervention. For this reason,
the Driverless class is the most challenging of the three classes, combining
not only various fields of mechanical and electrical engineering but also many
fields of computer science and robotics such as computer vision, machine
learning, autonomous driving and many more.

The thesis aims specifically to provide a navigation system based on simul-
taneous localization and mapping for an autonomous formula. Simultaneous
localization and mapping (SLAM) is a fundamental problem in robotics [13].
In this problem, a moving robot is placed in an unknown environment and
its goal is to simultaneously build a map (mapping) of the environment and
keep track of its own position with respect to the map (localization). The
challenge is made difficult by assuming that both the robot control and the
sensors perceiving the environment contain a certain level of noise. This
leads to a seemingly impossible chicken-and-egg-like problem in which the
robot has to map the environment using noisy information about its pose
and at the same time localize itself by taking noisy measurements of the
environment. The SLAM problem is relevant in many areas such search and

3
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Figure 1.1: The autonomous formula for the 2021 season

rescue, underground and underwater exploration, self-driving cars, and many
more. Despite the seeming difficulty of SLAM, several SLAM algorithms have
been successfully used in many real-world applications using a wide array of
distinct approaches to solving the problem.

The driverless formula is being developed by the team eForce Driverless
which is part of the parent team eForce FEE Prague Formula operating at
CTU Prague. eForce has been founded more than a decade ago and has
become very successful in the electric class of Formula Studenet, placing in
top 3 in many races and even winning several. eForce Driverless hopes to
replicate its success in the Driverless class. Fig. 1.1 shows our autonomous
car for the 2021 season. The formula is equipped with several sensors. On
the front wing, two Intel Realsense cameras are placed on opposite sides. In
addition, an Ouster OS1 LiDAR is placed in the middle of the front wing. A
Stereolabs ZED camera is also placed at the top of the main hoop.

The main contribution of the thesis is the design and implementation of
a simultaneous localization and mapping system for real-time autonomous
navigation. The implementation is aimed mainly for use in the Formula
Student competition, but is written to be general purpose so that it can
be used in a variety of different systems. To achieve real-time capability,
the algorithm is implemented using GPUs, which allows for a high update
frequency. The proposed implementation is evaluated on several simulated and
real-world datasets to assess its accuracy and performance. The experimental
results confirm the suitability of our implementation for accurate real-time
SLAM.
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................................... 1.1. Thesis structure

1.1 Thesis structure

The rest of the thesis is organized into the following chapters:

. Formula Student competition - This chapter describes the Formula
Student competition and the history of eForce Driverless form its con-
ception up to the current season (2021)..Recursive Bayesian filter - In this chapter, we describe the recursive
Bayesian filter and how it can model the problems concerning stochastic
state estimation. As we show, most of the theory of SLAM is built on
top of the Bayesian filter..Kalman filter - This chapter discusses the Kalman filter, a popular
state estimation technique widely used in robotics, which is also a special
case of the Bayesian filter..Particle filter - This chapter introduces particle filters and their use
for state estimation. Particle filters, together with Kalman filters, form
the basic structure of several SLAM algorithms.. Simultaneous localization and mapping - In this chapter, the
problem of SLAM is described in detail. We explain how the problem
is formalized using a probabilistic framework and show three different
solution approaches - EKF-SLAM [15], FastSLAM [64] and Graph SLAM
[57]. The chapter also gives a brief overview of the different SLAM
variants and discusses current approaches to the problem.. FastSLAM GPU implementation - This chapter proposes an efficient
implementation of the FastSLAM algorithm implemented on a GPU for
real-time SLAM applications such as the Formula Student competition.. Experimental results - In this chapter, the accuracy and performance
of the proposed implementation is evaluated on a variety of simulated
and real SLAM datasets..Conclusion - This chapter summarizes the results and the contribu-
tions made in the thesis. We also discuss future work and possible
improvements to the implementation.

The first chapter describes the Formula Student competition and a brief
history of eForce Driverless. The next three chapters are meant to be in-
troductory and explain the theory behind recursive state estimation and
various specializations such as Kalman and particle filters. For experienced
readers, these chapters can be skipped and one can instead start with the
chapter introducing SLAM. Throughout the thesis, we also ocassionaly refer
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1. Introduction .....................................
the reader to the appendix for more detailed information on various topics
which are not included in the main text to keep it focused. Similarly, the
appendix serves merely as a supplement to the main text. However, for the
interested reader, the appendix contains various proofs of theorems mentioned
in the thesis and extra material related to particle filters and SLAM.

6

Chapter 2

Formula Student competition

The Formula Student competition organizes many annual racing events. Some
of the most popular races are held in Germany, Italy, Spain, Hungary, United
States, United Kingdom and Czechia. Each individual race consists of several
events which are divided into static and dynamic. In static events, the goal
is to present the conceptual design of the car, which is judged by experts
from the automotive industry. Static events include the engineering design
event, business presentation, and the manufacturing & cost event. In dynamic
events, the cars compete on several different tracks for the best time. The
dynamic events are different for each class. In the DV class, the dynamic
events consist of acceleration, skidpad, autocross, and trackdrive. For each of
these events, teams earn a certain number of points based on the performance
in that particular event. The overall winner is then the team with the most
points.

In all dynamic events, the vehicle is required to stay within the given track
delineated by traffic cones of different colors shown in Fig. 2.1. Hitting a

[…]

in the particle with the highest weight. Moreover, the landmarks belonging
to the most likely particle are set as the initial guess for K-Means. The final
map is then taken as the computed cluster centers.
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Gaussiam Mixture models

While K-Means is a good clustering method, it makes several assumptions
that usually do not hold in the context of SLAM. K-means assumes that
the landmark coordinates are uncorrelated and that the noise is identical for
every landmark cluster. This is problematic, for example, in the case of a
sensor providing range & bearing measurements which typically results in
a high correlation between the landmark coordinates. Moreover, landmarks
that were observed more often will tend to have a lower uncertainty than
landmarks observed only a handful of times. For the purposes of extracting a
map, a clustering algorithm should take these concerns into account.

Gaussiam Mixture models (GMM) can model this problem by not making
any assumptions on the structure of the covariance matrix. For this reason,
GMM can be thought of as a generalization of K-Means. Formally, GMM
assumes that the underlying model that the data comes from is of the form

p(θ) =
k∑

i=1
φiN (µi, Σi). (A.44)

The model is a mixture of k Gaussian distributions with mean µi and
covariance Σi. The cluster weight is given by φi. GMM, similarly to K-Means,
can be solved iteratively using the Expectation-Maximization (E-M) algorithm.
Just like K-Means, the algorithm is a two-step iterative minimization that is
repeated until convergence. In the expectation step, every data point xj is
assigned the likelihood of being generated by every Gaussian:

p(xj |θi) = N (xj ; µi, Σi). (A.45)

In the maximization step, a data point is assigned to a cluster which
maximizes the above likelihood:

Ci = {xj ∈ D | ∀k : p(xj |θi) > p(xj |θk)} (A.46)

With this new assignment, the mean and covariance of the Gaussians are
recomputed as follows:

µi = 1
|Ci|

∑
x∈Ci

x, (A.47)
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Σi = 1
|Ci|

∑
x∈Ci

(x− µi)(x− µi)T . (A.48)

Both steps are repeated until convergence. Convergence is assumed when
the gain in log-likelihood is below a specified threshold. Similarly to K-Means,
GMMs can be adapted to work with a weighted dataset. The equations
(A.47), (A.48) are then adapted as follows:

µi =
∑

x∈Ci
wxx∑

x∈Ci
wx

, (A.49)

Σi =
∑

x∈Ci
wx(x− µi)(x− µi)T∑

x∈Ci
wx

. (A.50)

The FastSLAM map estimation is analogous to K-Means. The number of
clusters is again set as the number of landmarks in the most likely particle.
The initial mean and covariance of each are again either taken from the
most likely particle or they can also be estimated by first running K-Means
and using its cluster centers to initialize the means and the within-cluster
covariance to initialize the covariance matrices. The initial cluster weights φi

are set to 1/k.

A.5 FastSLAM GPU implementation

A.5.1 Resampling

The parallel modification of the permute algorithm consists of two procedures.
The algorithm also uses an auxilliary vector d and an output vector c which
is the resulting conflict-free ancestor vector. In the first procedure, called
prepermute, the vector d is used to claim positions in the output vector c.
If there are multiple copies of the same particle in a, only one of them will
succeed in claiming a space. The prepermute procedure ensures that the
condition (7.1) holds. However, the resulting ancestor vector is not yet valid
as duplicate particles have not yet claimed a position. This is addressed in
the main permute procedure. By constructing a unique sequence given by
the rule x← dx, an unclaimed position is eventually found for every particle.
It can be shown that every particle will find a different unclaimed position
[66]. A visual representation of this algorithm is shown in Fig. A.3. The
pseudocode of the two procedures is provided in Algorithm 21 and 22.
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Note that the atomic minimum operation in the prepermute procedure

merely ensures a deterministic behaviour of the algorithm. If determinism is
not a concern, then atleast in CUDA, the atomic operation can be replaced
with a simple assignment. The CUDA specification guarantees that in the
case of a write conflict, at least one write transaction is guaranteed to be
executed, although it is undefined which one. The prepermute procedure only
needs one particle to succeed in claiming the space, thus this is safe to do.
Removing the atomic operation may increase performance in cases when the
ancestor vector contains many duplicates contesting a write lock for the same
location in d.

Algorithm 21: Prepermute
input : An ancestor vector {a1, . . . , aN}

An auxilliary vector {d1, . . . , dN}
1
2 // Mark free positions
3 for i← 1 to N do in parallel
4 di = N + 1
5 end
6
7 // Claim positions
8 for i← 1 to N do in parallel
9 atomic di ← min(dai , i)

10 end
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Algorithm 22: Parallel permute
input : An ancestor vector {a1, . . . , aN}

An output vector {c1, . . . , cN}
1
2 d← Prepermute(a)
3
4 // Claim leftover positions
5 for i← 1 to N do in parallel
6 x = dai

7 if x 6= i then
8 // Claim unsuccessful in Prepermute
9 x = i

10 while dx < N + 1 do
11 x = dx

12 end
13 dx = i
14 end
15
16 // Write to output vector
17 for i← 1 to N do in parallel
18 ci = adi

19 end
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a 2 2 1 3 1

d 3 1 4 2 1

c 1 2 3 2 1

(0) 6 6 6 6 6

(1) 3 1 4 6 6

(2) 3 1 4 2 6

(3) 3 1 4 2 1



Figure A.3: An example of the parallel permute procedure for a case when the
ancestor vector contains duplicate entries. With duplicate entries, only some
particles are able to claim positions in the prepermute procedure, while the rest
have to claim the remaining positions in the main procedure. To illustrate how
the algorithm operates, the content of the auxilliary d vector is shown on the
right side. First, the vector is preffiled with the value N + 1 = 6 which denotes
an unclaimed position. Subsequently, (1) shows the contents after the particles
claim positions in the prepermute procedure. We can see that a3, a1 and a4

succeed. In step (2), a2 claims a position and finally in (3), a5 claims the final
position. Note that that steps (2) and (3) are executed in parallel.
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