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The thesis studies self-localization and mapping (SLAM) problem, which is meant to be used in
the autonomous student formula. The thesis first gives a deep review of the literature and an ex-
tensive technical background. The theoretical part starts from a general recursive Bayesian filter,
continues with the Kalman filter and the particle filter. Then a taxonomy of SLAM algorithms
is presented, and finally FastSLAM algorithm by Montemerlo et al. 2002 is described in detail.
The FastSLAM algorithm is implemented in GPU using CUDA. The proposed implementation
is experimentally evaluated for accuracy and computational performance. The implementation
was compared with a popular Python robotics toolbox, achieving higher accuracy and several
orders of magnitude faster performance.

The thesis is valuable in both theoretical and practical respects. The theoretical part is
important for the systematic and in-depth presentation, which resulted in a solid educational
material. Practical implementation using GPU and CUDA is not trivial and Tomas took the
initiative, designed suitable data structures, and optimized the implementation. Excellent results
suggest the implementation will be incorporated shortly into the CTU autonomous formula or
perhaps even used more broadly.

The only weakness of the thesis, I am aware, is that the algorithm was not tested on real
data acquired by the student formula. The reason is that the data were not available due to
Covid-19 pandemic restrictions. Nevertheless, the thesis presents a satisfactory experimental
validation using both simulated and real datasets. The algorithm was tested on high-fidelity
formula student simulator, and on a real mobile robot dataset from University of Toronto.

I like that Tomáš worked fairly autonomously with only a moderate guidance. Tomáš was
able to identify problems, propose a solution, and implement it swiftly. He easily reads scientific
papers and finds a valid inspiration there. Tomáš was always enthusiastic in his thesis and
invested a large portion of his time. Despite being a full-time employee at CERN, Tomáš kept
improving his algorithms/implementation and devoted a significant effort to writing up the
thesis.

Besides the thesis, Tomáš has been very active in the autonomous student formula team
(eForce DV), a core member, being responsible for many tasks, including vision system, LIDAR
perception, navigation, and software integration. Tomáš has always been reliable and, as a senior
member of the student team, he has communicated with younger students in a friendly way and
he has been able to explain them a piece of knowledge naturally and with patience. He has often
been volunteering to do extra work for benefit of the team.

It was a pleasure for me to work with Tomáš. I believe Tomáš presented a great thesis and
therefore I suggest assessment

A – excellent.
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